¹⁹¹ *Dan 7, 18.*

consentur. Non enim aliud est regnum Altissimi, quam Dei regnum; aut quisquam contendere audebit, aliud esse Dei regnum, aliud regnum coelorum?¹⁹².

Il successivo capo d'imputazione riguarda l'*impeccantia*. A Pelagio fu obiettato di aver scritto: «Posse hominem, si velit, esse sine peccato»¹⁹³ e, rivolgendosi a una vedova in modo adulatorio: «Inveniat apud te pietas, quae nusquam invenit, locum, inveniat ubique peregrina in te sedem iustitiae; veritas, quam iam nemo cognoscit, domestica tibi et amica fiat et lex Dei, quae ab omnibus prope hominibus contemnitur, a te sola honoretur»¹⁹⁴. Alla medesima vedova avrebbe scritto: «O te felicem et beatam, si iustitia, quae in coelo tantum esse credenda est, apud te solam inveniatur in terris»¹⁹⁵; in un'altra opera, invece, insegnando come i santi debbano pregare, a lei avrebbe rivolto queste parole: «Ille ad Deum digne elevat manus, ille orationem bona conscientia effundit, qui potest dicere: Tu nosti, Domine, quam sanctae, et innocentes, et mundae sunt ab omni molestia et iniquitate et rapina, quas ad te extendo manus; quemadmodum iusta et munda labia, et ab omni mendacio libera, quibus offero tibi deprecationem, ut mihi miserearis»¹⁹⁶. Pelagio confermò la paternità della citazione iniziale; precisò, però, che non intese sostenere l'esistenza d'individui che non abbiano mai peccato ma la possibilità, per l'uomo che si converte, di vivere *sine peccato* mediante l'impegno personale e la grazia di Dio. Non riconobbe come propri, invece, i successivi passi menzionati che anatematizzò come stolti.

Pur giustificando la sentenza dei vescovi palestinesi, che ritennero sufficiente l'anatema pronunciato dall'imputato senza indagare più a fondo, Agostino nutre forti sospetti sull'autenticità di quanto sostenuto da Pelagio; dalle sue parole, infatti, rimarrebbe imprecisata e indecifrabile la definizione della grazia. I giudici, pertanto, diedero per scontato che si stesse parlando della *gratia Dei* non nei termini della natura o della legge ma dello *Spiritus vivificans*. Tale distinzione sarebbe suffragata da un passo

¹⁹² AUGUSTINUS, *De gestis Pel.*, 5, 15, 329, pp. 67, 16-68, 7.

¹⁹³ *Ibid.*, 6, 16, 329, p. 68, 9.

¹⁹⁴ *Ibid.*, p. 68, 10-14.

¹⁹⁵ *Ibid.*, 15-16.

¹⁹⁶ *Ibid.*, 18-24.

della lettera ai Romani, in cui Paolo dichiara di avere il desiderio del bene ma non la capacità di attuarlo; affinché sia liberato dalla tendenza al peccato, egli non invoca né il libero arbitrio, posseduto per natura, né la legge, acquisita con la dottrina, bensì l'aiuto della grazia di Dio¹⁹⁷. Ad accrescere ulteriormente la diffidenza nei confronti di Pelagio sarebbe l'incongruenza tra quanto si legge nel *De natura* – «Abel iustum numquam omnino peccasse»¹⁹⁸ – e quanto fu dichiarato dinnanzi ai giudici – «Non autem diximus quod inveniatur aliquis ab infantia usque ad senectam qui numquam peccaverit»¹⁹⁹ –, circa l'*impeccantia*. Nonostante ciò, Agostino non intende muovere l'accusa di menzogna perché ciò che a lui interessa è che le tesi pelagiane siano state, di fatto, anatematizzate dallo stesso Pelagio, benché egli sia stato poi assolto²⁰⁰.